
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 234

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13811 del 27/12/2021

OGGETTO: APQ DIFESA DEL SUOLO - EROSIONE DELLE COSTE. DELIBERA CIPE N. 
35/2005 - OPERAZIONI DI I FASE - POR CALABRIA FESR 2007-2013. DGR 106/2015 - 
CODICE SIURP: 211701 - COMUNE DI FUSCALDO. RECUPERO DI SOMME MEDIANTE 
INGIUNZIONE AI SENSI DEL R.D. 14/04/1910 N. 639. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                    IL DIRIGENTE

VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am

ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 

artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 

della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabi

li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti 
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legi
slativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del

la giunta regionale;

- il DPGR n. 185 del 08.11.2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale Reg

gente del Dipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici " all'Ing. Domenico Pallaria;

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del  

Settore “Interventi  a Difesa del Suolo”  all’Arch. Orsola Reillo,  incarico prorogato con DDG n. 
10618 del 20.10.2021;

- la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;   la 

Legge  regionale  n.  35  del  30  dicembre  2020,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”; 

- la  D.G.R.  n.  512  del  30  dicembre  2020  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 
2023 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per 

gli anni 2021  2023 (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118); 

- la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 

2020.  Riaccertamento ordinario dei  residui  attivi,  passivi  e determinazione delle  economie di 
spesa (art. 3, comma 4, del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi 
non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d.lgs. 118/2011)";

PREMESSO CHE:

 con Delibera di Giunta Regionale n. 106 del 07.04.2015, è stata approvata la rimodulazione delle 

economie rinvenienti dalle Linee di Intervento 3.2.2.3 e 3.2.2.4 del POR Calabria FESR 2007/2013, 

per un importo complessivo di 4,556 M€ finalizzati all’esecuzione di interventi di mitigazione del ri

schio idrogeologico da inserire nelle Linee di Intervento 3.2.2.3 e 3.2.2.4 del POR;

 il Comune di Fuscaldo è risultato beneficiario dell'intervento dal titolo "Interventi di difesa costiera nel 

Comune di Fuscaldo (CS)" finanziato dal POR CALABRIA 20072013  Linea di intervento 3.2.2.3, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per un importo complessivo di € 250.000,00, ed è stata stipulata con lo stesso la convenzione rep. n. 

1200 del 18.08.2015;

 con  decreto  n.  15213  del  16.12.2015  è  stato  autorizzato  l’accreditamento  della  somma  di  € 

249.468,60 in favore del Comune di Fuscaldo quale rata di saldo dell’intervento;

 a seguito dell’attività di verifica delle spese realizzate, è emerso che, a fronte di una somma erogata 

pari a € 249.468,60, la spesa correttamente rendicontata e certificata risulta pari ad € 202.330,38 

ed, in particolare, non risultano ammissibili: € 41.783,94 per lavori complementari in quanto, dalle at

tività di verifica dei revisori e dai controlli n. 748149 del 15.03.2016 e n. 763514 del 05.01.2017, è 

emerso che non si ravvisano i requisiti e le circostanze previste dall'art 57 comma 5 lettera a), ed € 

5.354,28 per spese che non risultano rendicontate entro i termini di chiusura del POR Calabria FESR 

2007/2013;

 questo Dipartimento, con note n. 185374 del 09.06.2016, n. 179240 del 29.05.2020, questa ultima 

inviata via pec, ha comunicato al Comune di Fuscaldo l’esito della suddetta verifica; 

CONSIDERATO CHE:

 dagli esiti dei controlli emerge che l'intero importo dei lavori complementari, pari ad € 41.783,94, non 

è stato ritenuto ammissibile;

 non risultano rendicontate nei termini di chiusura del POR Calabria FESR 2007/2013 spese per un 

importo complessivo pari ad € 5.354,28;

 il Settore, con nota n. 428918 del 06.10.2021, ha comunicato al Comune di Fuscaldo l’avvio del pro

cedimento di revoca dell’importo totale pari ad € 47.138,22, in ottemperanza degli obblighi in capo al 

beneficiario riportati nella convenzione rep. n. 1200 del 18.08.2015 e nel relativo disciplinare degli 

obblighi a carico dei beneficiari di operazioni a regia regionale per il POR Calabria FESR 20072013;

 nella suddetta comunicazione è stato richiesto al Comune di Fuscaldo di voler fornire entro 30 giorni 

eventuali controdeduzioni in merito;

 il Comune di Fuscaldo non ha inviato controdeduzioni in merito né proceduto ad emettere il mandato 

di pagamento richiesto in favore della Regione Calabria nei termini sopra indicati;

RICHIAMATO l'art 40 bis della legge regionale 4.02.2002, n. 8, introdotto dall’art. 26 comma 4 della Leg

ge Regionale n. 1 dell’11.01.2006, nel quale è testualmente riportato che:

1 “La riscossione delle entrate non tributarie, aventi causa in rapporti di diritto pubblico o privati, può  

essere effettuata anche mediante l’ingiunzione disciplinata nel  Testo Unico approvato con Regio  

Decreto 14 aprile 1910, n. 639 e successive modifiche ed integrazioni. L’ingiunzione è adottata nella  

forma del decreto del Dirigente generale del Dipartimento competente all’accertamento” (comma 1)”;

2 “L’esecuzione coattiva dell’ingiunzione può compiersi anche a mezzo ruolo secondo le disposizioni  

contenute nel  Titolo II  del  decreto del  Presidente  della  Repubblica  29 settembre 1973,  n.  602”  

(comma 2);

VISTA la L.R. 13 maggio 1996, n. 7;
VISTO il Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639;
VISTO l’art. 19 comma 4 della L.R. n. 19/2001, relativamente alla adozione del provvedimento ammini
strativo finale in carico a questo Dipartimento;
RITENUTO, visto il lasso di tempo trascorso senza ulteriori comunicazioni in merito, dover procedere al 
recupero coattivo delle somme dovute dal Comune di Fuscaldo, pari a € 47.138,22  (€ 249.468,60  € 
202.330,38), ai sensi e per gli effetti di quanto statuito all’art. 40 bis della L.R. 8/2002 “Ordinamento del 
bilancio e della contabilità della Regione Calabria” mediante ingiunzione di cui al Regio Decreto 14 aprile 
1910, n. 639 e successive modifiche e integrazioni intervenute, giusta D.G.R. n. 492 del 14.10.2019; 
VISTE le note n. 513940 del 26.11.2021 di richiesta accertamento al Dipartimento Economia e Finanze e 
la n. 537374 del 13.12.2021 di riscontro alla stessa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO dover procedere, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, 
all’accertamento di  €  47.138,22,  giusta proposta n.  6541/2021 sul  capitolo di  entrata E9305030201, 
inviata dal Dipartimento Economia e Finanze con la sopracitata nota n. 537374 del 13.12.2021;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
PRESO ATTO che  il  presente  provvedimento,  allo  stato,  non  comporta  oneri  a  carico  del  Bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;
SU PROPOSTA del Dirigente del Settore, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate,

D E C R E T A

 1.  la  revoca  parziale  del  contributo  assegnato  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  106  del 
07.04.2015 ed il contestuale recupero di € 47.138,22;

 2. di autorizzare l’accertamento, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 prin

cipio 3.2, di € 47.138,22, giusta proposta n. 6541/2021 sul capitolo di Entrata E9405030501;

 3. di dare atto che la Regione si riserva ogni ulteriore azione rivolta al recupero di eventuali somme 

che si dovesse ritenere imputabili al Comune di Fuscaldo;

 4. di NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Fuscaldo in persona del Sindaco e legale 

rappresentante pro tempore, al fine di darne formale e piena conoscenza ai sensi e per gli effetti di 

legge ex art. 21 bis della Legge 241/90 e s.m.i., alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti, al

l’Avvocatura Regionale e al Dipartimento “Economia e Finanze";

 5. di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

INGIUNGE

 al Comune di Fuscaldo (CS)  di pagare, entro 30 giorni dalla notifica della presente ingiunzione, la 

somma di € 47.138,22, versandola, mediante girofondi, sulla contabilità speciale di tesoreria Unica n. 

31789 intestata alla Regione Calabria presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Catanzaro;

 entro il termine di 10 giorni dal versamento, dovrà essere inviata copia del mandato quietanzato ese

guito al Settore Entrate del Dipartimento Regionale Economie e Finanze:

- (pec:entrate.bilancio@pec.regione.calabria.it, dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it) 

e a questo Dipartimento: 

- (pec:dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it);

 avverso l’ingiunzione contenuta nel presente provvedimento è ammessa opposizione davanti all'au

torità giudiziaria ordinaria ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 01.09.2011 n. 150.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:entrate.bilancio@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it


      Il Dirigente del Settore   Il Dirigente Generale
             Arch. Orsola Reillo             Ing. Domenico Pallaria

La sottoscritta Arch. Orsola Reillo, nella sua qualità di Dirigente del Settore n. 5, notifica il decreto  di 
ingiunzione in oggetto tramite l’Ufficio Postale di Catanzaro a norma della L. n. 590 del 20/11/1982.

 Il Responsabile del Procedimento            Il Dirigente del Settore
         Ing. Pierluigi Mancuso               Arch. Orsola Reillo

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it

